—1—

《青浦区水系统治理“十四五”规划》

（草案）合法性初审意见

为更好地支撑城市高质量发展、高品质生活以及城市能级和

核心竞争力的提升，根据市区两级“十四五”规划要求，结合青

浦水务实际，青浦区水务局编制《青浦区水系统治理十四五规划》

（下称“《规划》”），指导青浦“十四五”期间水系统治理。初

审意见如下：

一、决策主体：青浦区水务局。

二、决策权限：根据《中共青浦区委办公室、青浦区人民政

府办公室关于印发上海市青浦区水务局职能配置、内设机构和人

员编制规定的通知》（青委办〔2019〕45 号），组织编制水务中

长期发展规划和各项专业规划是青浦区水务局的重要职责。因此，

《规划》编制符合法定职责权限。

三、决策程序：《规划》经水务系统内、外共四轮意见征求，

进行了专家论证评审、座谈会、网上公示等公众参与过程，针对

提出的意见和建议进一步修改完善；并组织第三方单位开展了风

险评估工作，经评估认为，风险可控，可以做出决策，综上流程

符合规定程序。

四、决策内容：《规划》内容符合水务行业相关法律、法规、

—2—

规章，以及《上海市水系统治理“十四五”规划》（下称《市规

划》）、《长三角生态绿色一体化发展示范区供水专项规划》（下称

《示范区供水规划》）、《长三角生态绿色一体化发展示范区排水

专项规划》（下称《示范区排水规划》）、《长三角生态绿色一体化

发展示范区水利规划（2020-2035 年）》（下称《示范区水利规划》）

等上位规划，青浦区“十四五”区级专项规划编制相关要求等。

1.规划目标在《上海市水系统治理“十四五”规划》（下称

《市规划》）的“让水安全畅活、让人亲水幸福”总体目标基础

上，紧抓一体化示范区和进博会两大国家战略机遇，发挥青浦区

自身特色优势，制定“防汛安全可靠、河湖幸福美丽、资源节约

集约、系统智能高效”的目标，契合青浦区发展需求。

2.指标体系方面。共设置水安全、水环境、水资源、水管理

4 大类 13 项指标，其中 8 项指标与市规划一致或应达到市规划

要求，5项指标优于市规划或示范区规划。考虑到青浦区位特点

和战略发展需求，“水利片外围除涝泵站实施率”、“农村生活

污水处理率”和“镇管及以上河湖断面水质优良比例”3项标准

优于《市规划》，“新城骨干河道和主要湖泊公共岸线贯通率”同

《青浦新城“十四五”规划建设行动方案》，“水利设施实时监控

水平”参考《示范区水利规划》中的“泵闸实时监控水平”指标，

符合城市发展和人民期望。

3.重点任务方面。《市规划》围绕“安全、环境、资源、重

—3—

点地区及治理能力现代化”，提出“守牢安全底线，增强水系统

灾害防御韧性；巩固治理成效，建设健康美丽幸福水生态空间；

提升供给品质，推进资源节约集约高效利用；支撑重点区域建设，

推动水系统治理新突破；强化管理效能，提高水系统治理现代化

水平”5大项任务举措。示范区水务规划明确“完善协调协同的

防洪除涝保障体系，打造人水和谐的生态水网；坚持海绵城市建

设理念，雨水系统提标要求；供水安全优质、清水互联互通；水

泥气同治，一体化管理”要求。《规划》紧紧围绕“水安全、水

环境、水资源、水管理”，明确“增强城市韧性，提升洪涝灾害

防御能力；厚植生态优势，打造幸福河湖生态新格局；助推绿色

发展，促进水资源可持续利用；坚持高效智慧，驱动水系统管理

能力现代化”，并结合青浦区新城发力、两翼齐飞的发展格局，

量化为“加快完善防洪除涝设施建设，建设基于海绵城市理念的

城市雨水排水系统，增强洪涝灾害风防控和应急处置能力；强力

推进城镇污水处理提质增效，强化农村地区水环境治理，全面提

升河湖生态环境；青东治河理水，恢复高效有序的活水畅流，青

中三生融合，打造蓝绿交融的城市碧道，青西生态提质，构建世

界著名的文化湖区；保障高效优质的水资源供给，提高供水全过

程安全保障，推进全社会和全领域节水；提升管理“法治化”水

平，提升服务“社会化”效率，强化管理“标准化”水平，提升

—4—

管理“智能化”水平等举措任务。既符合上位规划要求，也符合

青浦区发展需求。

经初步审查，《规划》编制的主体适格、依据明确，职权行

使正当，程序符合规定，内容合法。

青浦区水务局

2021年 6月 11日